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@iveewe vo multietni~ka sredina – Gra|ani so ednakvi prava, mo`nosti i za{tita 
Jetesë  në mjedis multietnik – Qytetarë  me të  drejta, mundësi  dhe mbrojtje të barabartë 

Multietnik Ortamda Yaşamak- Eşit hak, imkan ve korumaya sahip vatandaşlar 

Dźivdipe ano multietnikano maśkaripe- Dizutne jekhutne hakojenca, śajdipa thaj arakhipa 
Живети у мултиетничкој средини- Грађани са једнаким правима, могућностима и заштитом 

Banã tu loc multietnic – Bãnãtori cu idghi ãndrepturi, puteri shi avigljeari 

Living in Multiethnic Environment – Citizens with Equal Rights, Opportunities and Protection  

 
 
 

 
 

Hepening multietnik 
„Nën të njëjtin diell” 

 
Me 4 korrik të vitit 2009, Autokampi “AS”, Strugë 

 
 

PROGRAMI 
 
 

9.00 – 11.30  Mbërritja e të ftuarve dhe vendosja e çadrave 
10.30 – 12.00   Shfaqja e grupeve folklorike: 
 

10.30 – 10.36 Valle shqiptare SHKA “Shpresa” – F. Veleshtë, Strugë 
10.38 – 10.45 Valle maqedone, SHKA “Ilinden”, Qendra e kulturës “Vëllezërit Milladinovci” – Strugë 
10.47 – 10.55 Valle popullore. Grupi folklorik egjiptian “Piramida”, Shoqata e Egjiptianëve në RM – 

dega në Strugë.  
 

10.57 – 11.02 Potpuri vallesh maqedone nga rajoni i Kërçovës, SHKA “Mlladost” – Kërçovë.  
11.04 – 11.08 Zakonet popullore shqiptare nga rajoni i Kërçovës ‘Marrja e nuses” SH.F. “Sande 

Shterjoski”, - Kërçovë 
11.10 – 11.15 Disa valle popullore rome nga rrethi i Kërçovës, Organizata e rinisë rome “Bella Kula” – 

Kërçovë. 
11.17 – 11.21  Vallja e qetë shqiptare, SHKA “Bashkimi i Rinisë” – Kërçovë 
11.23 – 11.26 Vallja “pajdushko”, Grupi i qytetarëve nga komuna e Makedonski Brodit 
11.29 – 11.35 Vallja “Trash” Asociacioni për folklorë “Kardeshlik” – Resnjë  
11.37 – 11.45 Zakoni “Rruajtja e dhëndërit”, Shoqata “Radika-De” – Dibër  
11.47 – 11.52 Valle turke “Damat”, Shoqata “Zhupa Turkleri” – f. Novak, Zhupa Qendër 
11.54 – 12.00 Valle rome, Shoqata e qytetarëve “Sumnall” – Shkup 
 

 
HAPJA FESTIVE         Autokampi “AS” 
            
12.00 – 12.30  Hapja e manifestimit:  

• Fjala e E.T. Ervan Fuere, shef i Delegacionit të Komisionit evropian dhe 
pwrfaqwsues special i Bashkimit evropian 

• Fjala e Vlladimir Millçinit, drejtor ekzekutiv i Fondacionit Instituti Shoqëria e Hapur 
– Maqedoni 

• Fjala e Rami Merkos, kryetar i komunës së Strugës 
 

12.30 – 12.50 Promovimi i publikacionit: “ Udhërrëfyesi për legjislacionin kombëtarë në sferën e 
përdorimit të gjuhëve të bashkësive etnike në Republikën e Maqedonisë” 
• Darko Janevski, autor i publikacionit 
• Hajrije Ahmed, kryetare e “Vlerave të përbashkëta”, Shkup 

 
12.50 – 13.50 Shikimi i hapësirës për ekspozim dhe ndjekja e grupeve folklorike 
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DISKUTIME  14.00 - 19.00      Amfiteatri, Euro kolegj 
           
14.00 – 16.00  Debatë I panelit: Segregimi në arsim – sfidë për shoqërinë multetnike 
 

14.00 – 14.45 Fjalimet hyrëse: 
• Ervan Fuere, shef i Delegacionit të Komisionit evropian dhe përfaqësues special i 

Bashkimit Evropian 
• Zharko Trajanoski, ekspert për të drejtat e njeriut 
• Rexhep Ali Çupi, drejtor i Drejtorisë për zhvillimin dhe përparimin e arsimit në 

gjuhët e bashkësisë në RM 
• Xhemi Hajredini, udhëheqës i Sektorit për arsim në komunën e Strugës 
• Vallben Kica, nxënës I SHM “Ibrahim Temo”, Strugë 
• Dejan Javçeski, nxënës I SHM “Niko Nestor”, Strugë 

14.45 – 16.00 Diskutim 
Moderator: Marjan Zabërçanec, Forumi arsimor rinor  
 

17.00 – 19.00 Diskutimi në panel: A thua Marrëveshja kornizë e Ohrit përmirësoi marrëdhëniet 
ndëretnike? 

 
17.00 – 17.40 Fjalime hyrëse: 

• Mersel Bilalli, profesor i FON-it 
• Vllado Popovski, profesor, Universiteti Shën. Qirili dhe Metodi 
• Nexhdet Mustafa, ministër pa resor, Qeveria e RM-së 
• Renata Deskoska, profesoresh, Universiteti Shën. Qirili dhe Metodi 
• Xhevad Ademi, kryetar i Komitetit për marrëdhënie mes bashkësive 
• Argëtim Fida, kryetar i komunës së Dibrës 

17.40 – 19.00 Diskutim 
Moderator: Lulëzi Haziri, Asociacioni për iniciativë demokratike, Gostivar 
 

 
 

FOLKLOR 12.50 – 18.00        Autokampi “AS” 
            
Drejtues: Emra Kurtishova 
 
12.50 – 12.57 Promovimi i potpurisë “Lojra të pijanecit’, SHKA “Goce Dellçevë” – Dellçevë 
12.59 – 13.07 Belidensë, vallëzim i barkut, çoçek rom, Qendra kulturore edukative rome, “Ternipe”- MK”, 

Dellçevë 
13.09 – 13.16 Valle tradicionale, Studio folklorike e fëmijëve “Toska” – Shtip, Këshilli kombëtarë kroat 
 

13.19 – 13.29 Lojrat dhe këngët e Shën Gjergjit, Ansambli i lojrave dhe këngëve rome “Rushit Shakir” – 
Kumanovë 

13.31 – 13.41 Potpuri të Osogovës dhe Maleshevës, BP Qendra kulturore – Kriva Pallankë 
13.43 – 13.48 Lojra dhe këngë nga rrethi i Kumanovës, SHKA “Karposh” – Kriva Pallankë 
13.50 – 13.55 Potpuri vallesh tradicionale rome, SHKA “Amallipe” – Koçanë 
13.57 – 14.02 Çoçeku rom, Shoqata e qytetarëve romë “Avena” – Koçanë 
 

14.05 – 14.13 Potpuri këngësh dhe vallesh “Shopka”, me gajde dhe potpuri nga rrethi i Osogovës, Shtëpia e 
kulturës, “”Llazar Sofijanov” – Kratovë 

14.15 – 14.20  Shfaqje muzikore e këngëve rome, ZG “Roma progres”, dega e Romas – Kratovë  
14.22 – 14.30 Shfaqje me instrumenta me frymë të këngëve të vjetra qytetare, ZKU “Shën. Gjorgji Kratovski” 

– Kratovë  
14.32 – 14.38 Treshja e grave “Svanok sedam nane”, Potpuri vallesh, gajde dhe kavall, Shoqata e iniciativës 

qytetare “Horizonti” – Zletovë 
 

14.40 – 14.48 Potpuri vallesh popullore “Pirinsko proletno cveqe”, Ansambli “Trimeri” – Strumicë 
14.50 – 14.58 Këngë popullore burimore turke nga rrethi i Vallandovës, SHKA “Bahar” – f. Çalakli, Vallandovë 
15.00 – 15.08 Potpuri të valleve burimore nga Maqedonia juglindore, SHKA “Mlladost” – f. Josifovo, Gjevgjeli 
15.10 – 15.20 Këndimi në kor: Makedonska humoreska” nga Todor Skallovski, “Rum-dum-dum” nga Dragan 

Shuplevski, Kori i përzier i qytetit ‘Gortinija” – Gjevgjeli 
 

15.23 – 15.31 Valle “Povardarje”, SHKA “Kole Nedellkovski” – Veles 
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15.33 – 15.39 Valle boshnjake “Sarajka”, valle boshnjake “Uzhiçko”, Qendra për zhvillimin e fëmijëve dhe të 
rinjëve “Pella” - Veles  

15.41 – 15.48 Valle “Kallajxhisko”, AF “Villa Zora” - Veles 
15.50 – 15.58 Kereografi  “Pletenka”, Ansambli “Keramiçar” – Veles 
 

16.00 – 16.05  Kengë popullore “Kraj Vardarot sedeshe”, dhe “Prasha li Tinke mama ti”, Grupi i grave 
“Prerodba” - Prilep  

16.06 – 16.11 Potpuri rome, Rrjeti multkulturor “Pet do dvanaeset” - Prilep  
16.13 – 16.19 Kengë të vjetra qyetatre maqedone: “Po pat odam za Mariovo”, “Stani mome da zaigrash”, 

Shoqata “Majka tradicija” - Prilep  
16.21 – 16.26 Vallja “Tutunoberaçite”, tw rinjwt e grupit të vallëtarëve pranë komunës Dollneni, Lidhja e 

Grave në Zhitoshë  
 

16.29 – 16.36 Valle tradicionale serbe, SHKA “Branko Çajka” – Tetovë, Aliansa e të rinjëve në Tetovë 
16.38 – 16.45 Valle tradicionale maqedone, SHKA “Folklor” – f. Jegunovcë, Aliansa rinore e Tetovës 
16.47 – 16.50 Fëmia më i vogël që i bie harmonikës, Shoqata “Romano illo” - Shkup 
16.52 – 17.00 Lojra rome: “Cunami”, “Tornado”, Shoqata “Romani-illo” – Shkup 
 

17.03 – 17.07  Orkestri i këngëve dhe valleve popullore burimore maqedone, Qendra për kulturë “Koço Racin” 
- Kërçovë 

17.09 – 17.15 Potpuri vallesh dhe këngesh popullore maqedone “Srede sello”, SHKA “Biser” - Kërçovë 
17.17 – 17.24 Doket maqedone nga rrethi i Poreçit “Zamatuvanje na mlekoto”, Shtëpia e kulturës 

“Makedonski-brod” – Makedonski brod 
 

17.27 – 17.31 Këngë të vjetra qytetare shqiptare, këngë polifonike, SHKA “Valët e Liqenit” – f. Radolishtë, 
Strugë 

17.33 – 17.41  Këngë dhe valle popullore, Shoqata e qytetarëve për identitetin kulturor të Egjiptianëve 
“Nefretiti” - Ohër 

17.43 – 17.51 Këngë të vjetra qytetare shqiptare, SHKA “Migjeni” - Strugë 
17.53 – 18.00 Këngë popullore “Vo nedella od sabajle”, dega e shoqatës “Esnaf” SHKA “Kleopatra” – Strugë 
  
 

PREZENTRIM  14.00 – 19:00       Euro kolegj 
 
14.00 – 15.00  Film dokumentar “Ispean zhivot”, Qendra kombëtare rome - Kumanovë  
15.00 – 15.15 Film dokumentar “Edrelez”, HZRM “Jekipe” - Veles 
 
18.00 – 18.10 Prezentim “Ushqimi tradicional nga rajoni i Poreçit dhe Malleshevës”, Qendra kulturore 

edukative rome “Ternipe-MK”, Dellçevë 
18.10 – 18.55  Proeksion i filmit  “Tradita e Vllehëve – Jeta e rrugëtimit në Ballkan” Shoqata e Vllehëve ‘Hallça  

All Brova” - Kumanovë 
19.00 – 19.10 Prezentim për Këshillin kombëtarë kroat, Këshilli kombëtar kroat - Shtip 
19.10 – 19.20 Radio emisioni (e shpërblyer nga OKB) Radioa Çerenja – Shtip 
 
EKSPOZITA DHE PUNËTORI  12.30 – 19.00        Autokampi “AS” 
 

• Demostrimi i vizatimit artistik të arqitekturës së vjetër qytetare maqedone, Qendra komunale për artin 
shkëmbor Kratovë 

• Punimi i veprave figurative, Shoqata për mbrojtjen e identitetit kulturor të Egjiptianëve ‘Izida 41/21” – 
Resnjë 

• Punëtoria e stripit dhe ekzpozita e stripeve, Qendra strip e Maqedonisë – Veles 
• Ekspozitë e pikturave me ngjyra uji të punuara nga kolonia ndërkombëtare figurative “Varvara 2002-

2008”, Aliansa rinore në Tetovë 
• Piktura në letër nga aktiviteti i nxënësve dhe anëtarëve të Qendrës arsimore rome “Idnina” – 

Kumanovë 
• Piktura nga rajonet vllehe, fotografi amatore, Shoqata e Vllehëve “Hallça All Brova” – Kumanovë 
• Ekspozitë fotografish nga e kaluara e Romëve të qytetit të Kumanovës, Ansambli i lojrave dhe këngëve 

popullore rome “Rushit Shakir” – Kumanovë 
 

EKSPONATE  12.00 – 19.00  
    

• Dhoma etnologjike nga Kriva Pallanka, BP “Centar za kulltura” – Kriva Pallankë 
• Dhoma tradicinale dibrane shqiptare, SHKA “Dibra” – Dibër 
• Dhoma etno maqedone, Organizata e grave në komunën Veles 
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• Farkatore e vjetër egjiptiane, Shoqata për mbrojtjen e identitetit kulturor të Egjiptianëve “izida 41/21” – 
Resnjë 

• Etno muzeu më i vogël në botë f. Xhepçishtë, Instituti për zhvillim të qëndrueshëm rajonal “Bella Vista” 
– f. Bellovishte 

• Zakone dasmash nga rajoni i Kroacisë qëndrore, Këshilli nacional kroat – Shtip 
• Eksponate etnologjike nga Kratova, Qendra për iniciativa të pavaruara qytetare – Kratovë 
• Eksponate të qeramikës dhe të drurit me motive nga Kratova, Qendra komunale për artin shëkmbor, 

Kratovë 
• Eskponate nga rrethi i Probishtipit, Shoqata e grave “Idnina” – Probishtip 
• Eksponate të vorbave dhe të tjera, Shoqata për iniciativë qytetare “Horizonti”- Zlletovë 
• Vepra nga drugdhendja, ZZN “Stari zanaeti” – Negotinë 
• Sende nga argjili të punuara prej fëmijëve, Shoqata e qytetarëve “Sumnall” – Shkup 
• Eksponate vllehe, Shoqata e Vllehëve – afarist  “Mandra” – seksioni i grave vllehe Shkup 
• Punime të dorës: Shoqata “Majka tradicija”, - Prilep;  OZH “Kitka” – Prilep; Rrjeti multikulturor “Pet do 

danaeset” – Prilep; Lidhja e grave – Zhitoshë; Lidhja e gruas shqiptare – Dibër; Shoqata “Radika-de” – 
Dibër; Shoqata e grave “Integra” – Kërçovë; Qendra komunale për artin shkëmborë Kratovë; Grupi i 
qytetarëve nga Makedonski Brod; Asociacioni qytetarë për punimet e dorës, hotelieri dhe turizëm 
“Garut” – Makedonski brod; Qendra për ndihmën e përsonave me hendikep mental “Poraka” – 
Negotinë; Organizata e grave të komunës së Vallandovës; Shoqata e prindërve të fëmijëve të sëmurë 
nga paraliza celebrale Veles; Organizata e grave të Pehçevës; Bashkësia e kroatëve në RM – Shkup; 
Shoqata e amviseve të Maqedonisë; Organizata e grave “Radika” – Shkup; ZG “Punte” – Strugë; ZG 
“Ezerka” – Strugë;  Shoqata e Egjiptianëve në RM – dega Ohër; Shoqata e kroatëve në RM dega Ohër 
– Strugë; Qendra për mbështetjen e personave me pegesa në zhvilimin intelektual “Poraka” – Strugë.  
 

VESHJET POPULLORE 12.00 – 19.00 
   

• Veshja maqedone e nuses për në fushë, SHG “Ohrideja” – Prilep 
• Veshja e Mariovës për burra, nuse dhe gra, Shoqata “Majka Tradicija” – Prilep 
• Veshja popullore maqedone e fshatit  dhe veshja qytetare e grave, SHG “Kitka” – Prilep 
• Veshje kombëtare maqedone dhe rome, veshja e grave të Mariovës, veshja e fushës dhe për fëmijë, 

veshja rome për burra dhe gra, Rrjeti multikiulturor “Pet do dvanaeset” – Prilep 
• Veshja boshnjake dhe shqiptare nga komuna e Dollnenit, Lidhja e Grave – Zhitoshë 
• Veshje autentike maqedone nga rajoni i Kriva Pallankës; veshja shope për burra dhe gra, NJ “Centar 

za kultura” – Kriva Pallankë 
• Veshje popullore maqedone për burra dhe gra nga rajoni i Zletovës, Shoqata për iniciativën qytetare 

“Horizonti” – Zletovë 
• Veshje turke popullore turke nga Zhupa e Eperme, Shoqata “Zhupa Turkleri” – f. Novak, Qendra Zhupa 
• Veshje popullore shqipare dhe maqedone: veshje të grave të Rekës, veshje e vjetër tradicionale e 

punuar me argjendi nga Zhupa e Epërme, veshje shqiptare nga Broshtica, Shoqata “Radika-De” – 
Dibër 

• Veshje e grave të Poreçit, Grupi i qytetarëve Makedonski brod 
• Veshje popullore vllehe, Shoqata e Vllehëve “Iskra (Skanteao)” – Veles 
• Veshje popullore rome, ZGR “Romani Bah” – Veles 
• Veshje popullore e Maleshevës, Organizata e grave Pehçevë 
• Veshje e grave dhe fëmijëve vllehë, Shoqata e Vllehëve “Hallca All Brova” – Kumanovë 
• Veshje popullore maqedone, shqiptare dhe Maqedonëve-musliman nga rajoni i Rekës, veshje e grave 

nga Rostushe, Dibra, Kosovrasti, Mogorçe dhe Organizata e grave “Radika” – Shkup 
• Veshjë popullore vllehe për gra, burra dhe për fëmijë, Shoqata e Vllehëve – afarist “Mandra” -  seksioni 

i grave vllehe – Shkup 
• Veshje popullore maqedone për në fushë dhe për në mal, ZG “Ezerka” – Strugë 
• Veshje popullore shqiptare, Shoqata e grave “Aureolla” – Strugë 
• Veshje vllehe për gra dhe burra, ZG “Mbella” – Strugë 
• Veshje egjiptiane për gra dhe burra, Shoqata e Egjiptianëve të RM-së – dega Ohër 

 
PUBLIKIME 12.00 – 19.00 
    

• Materiale promovuese për Kratovën, Qendra komunale për artin shkëmborë, Kratovë 
• Prej argjilit deri te prodhimi, prodhime të qeramikës, Shoqata për iniciativën qytetare “Horizonti” – 

Zletovë 
• Udhërrëfyes për Kratovën, Kratova nëpër shekuj, Veshja popullore e rrethit të Kratovës, Harta turistike 

e Kratovës, kartolina për Kratovën dhe momumente kulturore, SHF Muzeu i qytetit të Kratovës – 
Kratovë 
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• Broshura „Hicri yılbaşı” Viti i ri I Hixhrit, ZOKUS “Nijazi beu” – Resnjë 
• Broshura “Kuzhina e vjetët e Prespës”, Qendra për mbështetjen e bashkësisë – Resnjë 
• Broshura, ZGP “Romani bah” – Veles 
• Ujëvarrjet e Pehçevës, Organizata e grave të Pehçevës 
• Materiale promovuese, Qendra arsmore rome “Idnina” – Kumanovë 
• Materiale informative dhe CD muzikore me muzikë vllehe, Shoqata e Vllehëve “Hallça All Brova” – 

Kumanovë 
• Portfolio e Bashkësisë së Kroatëve të Maqedonisë, përmbledhje poezish “Izmegu dva neba”, gazeta 

Hrvatski rjeç, broshura promovuese për Kroacinë, Bashkësia e kroatëve në RM – Shkup 
• “Romët në Maqedoni sot”, “Folklori Rom 1-2”; Monografi dhe katalog “Erdelezi i Shën Gjergjit 67-97”, 

“Gramatika e gjuhës rome”, “Nevi javin”, kartolina rome për fëmijë (Ivica dhe Marica, Hirushja dhe 
shtatë xhuxhet”, Fletushkë pedagogjike për fëmijë “Amalipe”, Shoqata “Romano illo” – Shkup 

• Vlerat letrare si simbol kulturor  i rrethit të Rekës, Njohja e tregëtisë me njerëz si krim i organizuar, 
Liqeni i Dibrës – Shtabon, Thurrja tradicionale – rrethi i Rekës, artizanate tradicionale, Organizata e 
grave “Radika” – Shkup 

• Doracak për edukimin HIV/SIDA, libër për ndihmën e parë, doracak për drogën, Strategjia për volonter, 
doracakë, “Shërbimi volonter”, programe dhe raporte të Kryqit të Kuq, afishe, Kryqi i Kuq I komunës 
Gazi Babë – Shkup 

• Antologjia e këngës popullore vllehe, Shoqata e Vllehëve – afaristë “Mandrica” – seksioni i grave vllehe 
Shkup 

• Përmbledhje e punimeve për etnogjenezën e Egjiptianëve në Maqedoni, revista “Zëri i Egjiptianëve”, 
“Egjiptianët e Ballkanit”, “Fisi im i munduar”, “Përralla popullore”, histori dhe zakone të Egjiptianët – 
Egjiptianët në Maqedoni, Shoqata e Egjiptianëve në RM – Dega Ohër 

• Afishe për Qendrën për mbështetjen e personave me mangësi intelektuale “Poraka” – Strugë 
 

 
SPECIALITETET TRADICIONALE 12.00 – 15.00  
    

• Kuzhina tradicionale kroate: makovnjaça, orashnjaça, bukë tradicionale e bardhë, bukë thekri, Këshilli 
kombëtarë kroat – Shtip 

• Specialitetet maqedone; tepsija devetabani, lakror, kora suçena, petë me gjizë, peshq me djath, 
Shoqata ‘Majka tradicija” – Prilep 

• Vanila, embëlsira, krofna, kravajçina, kozinak, hallvë, petulla, pogaçë, kifle, lakror, kora, kollpishmide, 
bukë e pjekur në saç, Rrjeti multikulturor “Pet do dvanaeset” – Prilep 

• Mjaltë natyrore, raki e shtëpisë, Qendra komunale për artin shkëmborë Kratovë 
• Speialitete maqedone: lakrorë, Shoqata për iniciatië qytetare “Horizonti” – Zletovë 
• Çaj maqedon i bërë në diell, Shoqata “Ekovita” – Negotinë 
• Pogaça tradicionale të Tikveshit me rastin e festave, dasmë, Krishtlindje, pashkë dhe Pagëzimi, 

Qendra për zhvillim lokal “Antignea” – Negotinë 
• Specialitet rome: bazllame, pite, kaçamak, petulla, grashallnik, gurabie, bakllava sarajlija, pogaçë, 

byrek romë, tryeza rome, lakror, mashtenica, Shoqata humanitare dhe mirëbërëse e Romëve “Hëna” – 
Kërçovë 

• Bakllava turke, Qytetare Sabira Seimovska nga Kërçova 
• Specialitete maqedone: kaçamak i Poreçit, ndrydhe, petulla, pasule në tavë, pogaç e Poreçit, 

mashtanica, Një grup qytetarësh, Makedonski brod 
• Specialitete tradicionale: lakror, kollpite, kifle, tortë, pogaçë, ëmbëlsira, ëmbëlsira të thata, sheqerleme, 

bakllava, hallvë me irmik, sarmë, pasule në tavë dhe pinxhur, Organizata e grave komuna Veles 
• Specialitete rome: pite ne rrethe, mantia, xhixhi bebe e ëmbël, luledielli romë, iriq, ZGR “Romani Bah” – 

Veles 
• Lakror I Maleshëvës, Organizata e grave të Pehçevës 
• Specialitete rome: Pite në mnëyrë rome, bukë shtëpie nën saç, Qendra arsimore rome “idnina”- 

Kumanovë 
• Lakror vlleh, pite me patate, tatli, djath i vllehëve, djath me speca, Shoqata e Vllehëve “Hallca All 

Brova” – Kumanovë 
• Speialitete maqedone: kifle, krofne, bakllava, kadaif, kollaçe, Organizata e grave të komunës 

Vallandovë 
• Specialitet romë flija, Shoqata “Romano illo” – Shkup 
• Specialitete Vllehe: Placinta (ëmbëlsirë festash) cellufki, llokum, Shoqata e Vllehëve – afaristë 

“Madrica” – seksioni i grave vllehe Shkup 
• Specialitete vllehe: lakror, Zg “Punte” – Strugë 
• Specialitet egjiptianë, bukë me majë, Dega e shoqatës “Esnaf” SHKA “Kleopatra” – Strugë 
• Specialitete maqedone; petulla, vanilla, sarajllie, ZG “Ezerka” – Strugë 
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• Specialitete shqiptare: bakllava, Shoqata e grave shqiptare “Aureolla” – Strugë 
• Lakrori vlleh me djath, musakë me presh dhe djath, proja, pushuteta, ZG “Mbella” – Strugë 
• Specialitete egjiptiane: musakë në saç, revani, Shoqata e Egjiptianëve të RM-së – Dega Ohër 
• Specialitete kroate: orahovnjaça, makovnjaça, Shoqata e kroatëve në RM dega Ohër – Strugë 
• Kaçamak me miell misri, Shoqata “Radika-Re” – Dibër 

 
AKTIVITETE SPORTIVE  15.00 – 19.50 
 
Turnir në fudboll të vogël: 
15.00 – 15.20    ZGR “Romani Bah” – Veles 

Shoqata për mbrojtjen e identitetit kulturor të Egjiptianëve “Izida Resen” 
15.30 – 15.50    Shoqata e intelegjencës rome “Angllunipe” – Tetovë 

Këshilli kombëtarë kroat 
16.00 – 16.20    Qendra rajonale rinore - Kriva Pallankë 
  Asociacioni për edukim jofrmal për romë “Loti romë” - Prilep 
16.30 – 16.50    RHZZH ‘Kham” – Kuamnovë 
  Klubi fudbollistik rinor “Bregallnica” - Dellçevë   
17.00 – 17.30    Qendra për zhvillim të qëndrueshëm të bashkësisë Dibër 

Shoqata e romëve “Çerenja” - Shtip 
 
17.30 – 18.20    Çerekfinale  
18.30 – 18.50    Gjysmëfinale  
19.30 – 19.50    Finale  

Gjyqtarë: Shoqata ekologjike “Pllanetum” - Strumicë 
 
Turnirë në basketboll: 
17.00 – 17.20    Shoqata qytetare “Ini” – Vinica 
  ZG Agjencia për zhvillimin e rajoneve - Likovë 
17.30 – 17.50   Ansambli i lojrave dhe këngëve popullore rome “Rushit Shakir” – Kumanovë,  

Këshilli kombëtarë kroat 
 
18.30 – 18.50 Finale 
 
KONCERT  20.00 – 24.00 
 
Teatri më i vogël në botë “Rosa e gjelbër” 
  
20.00 – 21.00 Majka bend  
21.00 – 22.00 Beni & Non stop  
22.00 – 23.00  Parketi  
23.00 – 24.00 Kirill Xhajkovski 

 Drejtues:Fisnik Zekiri 


